
 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 

“PLAN DE MEJORA AL PROCESO DE MANTENIMIENTO 

DE EQUIPOS ELECTROMECÁNICOS PARA LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE – SEDAPAL 

HUACHIPA” 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 
INGENIERO INDUSTRIAL 

PRESENTADO POR EL BACHILLER 

RAÚL HERNÁN CENTENO MOLINA 

ASESOR 

MG. ING. ROGELIO ALEXSANDER LOPEZ RODAS 

LIMA – PERÚ, AGOSTO 2021



  I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA 

A mi familia esposas e hijos, compañeros 

de trabajo y amigos que me apoyaron 

incondicionalmente moral y con sus 

conocimientos para la realización de mi 

carrera profesional. 
[...]
Capítulo III ........................................................................................................................ 14 

Desarrollo del proyecto ................................................................................................... 14 

3.1.  Descripción y desarrollo del proceso ...................................................................... 14 

3.5.  Conclusiones .......................................................................................................... 15 

3.6.  Recomendaciones .................................................................................................. 16 

Capítulo IV ........................................................................................................................ 17 

Bibliografía ....................................................................................................................... 17 

Capítulo V ......................................................................................................................... 18 

Glosario de términos ....................................................................................................... 18 

Capítulo VI ........................................................................................................................ 37 

Anexos .............................................................................................................................. 37 

  



  VIII 
 

ÍNDICE DE LUSTRACIONES 

Ilustración 1 Unidades Hidráulicas de Planta de Agua Potable ......................................... 2 

Ilustración 2 Etapa de Construcción de la Planta Huachipa ............................................... 2 

Ilustración 3 Estructura Operativa de la Cadena ................................................................ 3 

Ilustración 4 Organigrama de Sedapal ............................................................................... 8 

Ilustración 5 Diagrama de Cauda y Efecto "Baja Calidad de Agua Potable" .................... 12 

 

  



  IX 
 

ÍNDICE DE TABLAS 

Tabla 1 Incidencias en la Operación Planta Huachipa 1 de 1 ........................................... 19 

Tabla 2 Incidencias en la Operación Planta Huachipa 1 de 2 ........................................... 20 

Tabla 3 Incidencias en la Operación Planta Huachipa 1 de 3 ........................................... 21 

Tabla 4 Incidencias en la Operación Planta Huachipa 1 de 4 ........................................... 22 

Tabla 5 Setiembre-Registro de incidencia operaciones Planta Huachipa ......................... 23 

Tabla 6 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 1 ............................................................ 24 

Tabla 7 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 2 ............................................................ 25 

Tabla 8 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 3 ............................................................ 26 

Tabla 9 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 4 ............................................................ 27 

Tabla 10 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 5 .......................................................... 28 

Tabla 11 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 6 .......................................................... 29 

Tabla 12 Plan de Mantenimiento Preventivo 1 de 7 .......................................................... 30 

Tabla 13 Plan de Limpieza por Mantenimiento 1 de 1 ...................................................... 31 

Tabla 14 Plan de Limpieza por Mantenimiento 1 de 2 ...................................................... 32 

Tabla 15 Plan de Limpieza por Mantenimiento 1 de 3 ...................................................... 33 

Tabla 16 Plan de Limpieza por Mantenimiento 1 de 4 ...................................................... 34 

Tabla 17 Cronograma del Plan de Mantenimiento 1 de 1 ................................................. 35 

Tabla 18 Cronograma del Plan de Mantenimiento 1 de 2 ................................................. 36 

  



  X 
 

ÍNDICE DE GRÁFICOS 

Gráfico 1 Cantidad de Falla de Equipos junio 2020 .......................................................... 14 

Gráfico 2 Cantidad de Fallas en el Mes de Setiembre 2020 ............................................. 15 

 

 

  



  XI 
 

ÍNDICE DE ANEXOS 

Anexo 1 Informe del Mantenimiento ................................................................................. 37 

Anexo 2 Observaciones y Recomendaciones ................................................................... 39 

Anexo 3 Informe de Mantenimiento Visual ........................................................................ 40 

  



  1 
 

CAPÍTULO I 

GENERALIDADES DE LA EMPRESA 

1.1. Antecedentes de la empresa 

En el marco actual la planta Huachipa fue concebida en 2 etapas, la primera para 

5m3/s de agua tratada actual y la final para un total de 10m3/s. 

De acuerdo con el plan de pruebas de operación de 5m3/s a cargo del Colegio de 

Ingeniero del Perú en la bocatoma y planta Huachipa, estas pruebas nos va permitir 

demostrar todos los sistemas de la PTAP estén trabajando en conjunto, dentro de los 

parámetros. 

Para ello se realizaron las pruebas dentro de la capacidad optima de 5m3/s, durante 

7 días que se inició el día 10/03/2018 a las 12:00 m. y concluyo el día 17/03/2018 a 

las 12:00 m. Se ha logrado una producción en promedio de 3.50 m3/s y con calidad 

para el consumo humano, dentro de los parámetros previstos en el diseño y con la 

mayor eficiencia de la PTAP. 

Por otra parte, se ha previsto un equipo de profesionales en operación y 

mantenimiento, a fin de utilizar de forma adecuada los productos químicos e insumos 

para las diferentes fases del tratamiento, tomando en cuenta la logística de operación, 

el riesgo y los costos de operación.  

Al final de esta operación la planta se identificó ciertas falencias con respecto a los 

equipos hidráulicos y bombas dosificadoras y no esta apta para captar, producir y 

entregar agua para el consumo humano. 

El equipo gestión integral de plantas, asumió la operación de la Planta Huachipa el 01 

de octubre del 2015. Esta planta de tratamiento tiene una capacidad máxima de 

producción de 5 m3/s, siendo los procesos de tratamiento: 



  2 
 

Ilustración 1 

Unidades Hidráulicas de Planta de Agua Potable 

 

Fuente: (Sedapal, 2020) 

El desarrollo de la planta de tratamiento Huachipa desde su construcción y operación 

como se muestra a continuación en una línea de vida: 

Ilustración 2 

Etapa de Construcción de la Planta Huachipa 

 

Fuente: (Sedapal, 2020) 

 



  3 
 

1.2. Perfil de la empresa 

La población estimada de Lima Metropolitana a diciembre 2020 es de 9,39 millones 

de habitantes asentados en 49 distritos, de los cuales 48 se encuentran administrados 

por SEDAPAL, siendo el distrito Santa María el que aún se encuentra bajo 

administración municipal. 

La cobertura en los distritos administrados por SEDAPAL a diciembre 2020, se estima 

en 93,7% para el servicio de agua potable y de 90,3% para el servicio de alcantarillado. 

La infraestructura operativa con la que cuenta la empresa para atender a la población 

de Lima Metropolitana comprende los procesos de captación, producción, distribución, 

comercialización, recolección, tratamiento y disposición final. 

Ilustración 3 

Estructura Operativa de la Cadena 

 

Fuente: (Sedapal, 2020) 



  4 
 

1.2.1. La planta de tratamiento de agua potable de Huachipa 

La planta de Tratamiento de agua potable de Huachipa, es operada por la 

empresa SEDAPAL y abarca desde la   captación de   agua   denominado 

como   la   bocatoma, PTAP (Planta de Tratamiento de Agua   Potable) y RN 

(Ramal Norte) como los 4 reservorios de Jicamarca, Canto   Grande, Collique, 

Tupac Amaru, en el cual somos responsables de la calidad del agua hasta la 

salida de los reservorios, se hace la descripción del sistema de abastecimiento 

de agua con flujograma. 

1.2.2. Captación de la bocatoma 

La   Bocatoma es el lugar donde se capta el agua superficial de Río Rímac 

para ser tratada en agua potable, en cual se ubica en Carapongo s/n 

Lurigancho Chosica. La Bocatoma posee tres grupos funcionales: 

a) Grupo Funcional Aliviadero: para direccionar el agua cruda del río 

hacia la PTAP.  

b) Grupo Funcional Limpiar rejas:  para eliminar el material acumulado 

en las rejillas durante la operación.  

c) Grupo Funcional Captación:  para acumular el agua necesaria para 

la operación de la PTAP. 

Los desarenadores disponen de 8 (Ocho) cajas desarenadoras mecanizadas 

cuadradas (10,5 x 10,5m) con altura líquida útil de l,4m ubicadas en la 

bocatoma después de las rejas.  El desarenador, es una estructura diseñada 

para remover grava, arena y partículas minerales provenientes del agua cruda 

para evitar que ingresen a la PTAP y puedan causar erosión en los canales, 

tuberías, bombas y otros equipos de la Planta de Tratamiento.   

El agua de salida de los desarenadores será conducida a planta a través de 

dos tuberías de aducción   las cuales constan con caudalímetro que indican   

el   caudal de ingreso a planta. 

 



  5 
 

Planta de Tratamiento: El sistema de tratamiento incluye   procesos de 

pre oxidación, floculación, coagulación, filtración, y desinfección, y se lleva a 

cabo en las siguientes etapas: 

a) Canalón Parshall 

La   medición   del caudal que entra   en la   planta de tratamiento será   

hecha en   el canalón   medidor Parshall moldado y construido en hormigón 

en el canal de entrada por el transmisor de caudal FIT-10-002. 

El   agua   cruda   desarenada   llega   a   la   PTAP   sube   por   la   

estructura   de   llegada   donde   recibe   una aplicación de solución de 

cloro y enseguida es conducida   por canal   hasta   la   Medición del Caudal, 

diseñado para un caudal máximo de 6,0 m3/s (21.600 m3/h). 

Esta   estructura tiene función   de tranquilizar el   caudal del agua   antes 

de   la   entrada   en   la   planta, permitiendo una medición más 

perfeccionada en el medidor Parshall. 

Esta estructura, vertical, dividirá en dos canales de medición, uno 

construido en esta etapa y otro en la etapa futura, cada uno para 5 m3/s y, 

máximo hidráulico de 6 m3/s. 

b) Tanques de Contacto: 

Los Tanques de Contacto son en número de 4 (cuatro) y previstos para 

tener tiempo de retención para que   promueva el   contacto del cloro con   

el   agua   cruda   desarenada   y se   produzca   la   reacción   de oxidación 

de los metales pesados, dándose también reacciones indeseables con 

materia orgánica y nitratos del agua cruda. 

c) Multiflo 

Una unidad MULTIPLO consiste de un sistema eficaz de tratamiento físico-

químico de alta tasa con el propósito de   insolubilizar las   partículas 

groseras   como sólidos   suspendidos y   algo   de   los   coloides 

constituyentes del agua bruta.  En este proyecto hay 7 unidades y su 

codificación es TQ-20-01 a 07. 



  6 
 

El múltiplo está constituido por un tanque de concreto armado, con 

reparticiones diseñadas para lograr el adecuado cumplimiento de tres 

fases, como es el tanque   de coagulación, tanque de   ploculación o 

maduración y el clarificador. 

d) Filtración 

El objetivo principal   de los filtros es la separación de manera   más 

completa   posible   las fases continua y dispersas, que se efectúa dentro 

de la masa granular; dónde la fase continua está constituida por el agua y 

los materiales disueltos y la fase dispersa compuesta por las partículas en 

suspensión.  

e) Sistema de desinfección en el TAF 

Los   procesos   de desinfección   tienen   como   objetivo   la   destrucción   

o   in activación   de   organismos patógenos, capaces de producir 

enfermedades, u   otros organismos indeseables, que sobreviven a 

temperaturas cercanas a 21C durante muchas semanas en el agua, 

dependiendo de factores tales como   el   pH, la   turbiedad   el   oxígeno, 

los   nutrientes, etc.     

f) Sistema de almacenamiento en el TAT 

El agua proveniente del TAF luego de ser desinfectada llega al reservorio 

TAT mediante las compuertas CM-31-01A/B para su almacenamiento y 

existe la posibilidad que según sea necesario, en casos de contingencia   

se   realice   una   desinfección   final   cuando   el   residual   de   cloro   

esté   fuera   del   rango recomendado entre 1.5 y 2.5 mg/. 

1.3. Actividades de la empresa 

1.3.1. Misión 

“Lograr al 2021 la cobertura al 100% y 24 horas de servicio de agua potable y 

alcantarillado en el ámbito jurisdiccional de Lurigancho Huachipa, con el 

compromiso de todo el personal” 

 



  7 
 

1.3.2. Visión 

“Brindar servicio de agua potable, alcantarillado, tratamiento y reusó de aguas 

residuales con altos estándares de calidad para satisfacer las necesidades de 

la población atendida por Lurigancho Huachipa”. 

1.3.3. Objetivos 

El objetivo de Sedapal, es la prestación de los servicios de saneamiento como 

agua potable y alcantarillado sanitario. 

Ejecuta la política del sector en la operación, mantenimiento, control y 

desarrollo de los servicios básicos, con funciones específicas en aspectos de 

normatividad, planeamiento, programación, 

Elaboración de proyectos, financiación, ejecución de obras, asesoría y 

asistencia técnica. 

Además, puede dedicarse a otras actividades afines, vinculadas, conexas y/o 

complementarias a su objeto social 

1.4. Organización actual de la empresa 

La empresa Sedapal es una empresa estatal de derecho privado, íntegramente de 

propiedad del estado peruano, constituida como Sociedad Anónima. Y el sistema de 

organización se basa en relación a un directorio y en consecuencia tiene una jerarquía 

con la gerencia general.  

  



  8 
 

Ilustración 4 

Organigrama de Sedapal 

 

Fuente: (Sedapal, 2020) 

1.5. Descripción del entorno de la empresa 

Sedapal, fue creada mediante Decreto Legislativo N° 150 de fecha 12.06.1981, 

encontrándose inscrita en la partida electrónica N° 02005409 del registro de personas 

jurídicas de la superintendencia nacional de los registros públicos. 

Mediante Ley N° 28696 se precisó que el ámbito de responsabilidad de Sedapal, 

comprende la provincia de Lima, la provincia constitucional del Callao y aquellas otras 

provincias, distritos o zonas del departamento de Lima que se adscriban mediante 

resolución ministerial del sector vivienda, cuando haya continuidad territorial y la 

cobertura del servicio pueda ser efectuada en forma directa por nuestra empresa. 

Razón Social: Servicio de agua potable y alcantarillado de Lima Sedapal 

RUC: 20100152356 

Tipo de Empresa: Empresa Estatal de Derecho Privado 

Giro de Empresa: Captación, Depuración y Distribución de Agua 

Dirección: Vía de Evitamiento, Ramiro Priale Nro. 210 la Atarjea  

Email: atencion@sedapal.com.pe 

Representante Legal: Vega Baltodano Neil Michael 



  9 
 

 

CAPÍTULO II 

REALIDAD PROBLEMÁTICA 

2.1.  Descripción de la realidad problemática 

Los equipos electromecánicos de la planta de tratamiento de agua potable están 

expuestos a una serie de desgaste por trabajo continuo y daño estructural por 

exposición al medio ambiente, golpes en compuertas por alto caudal con palizadas 

del río Rímac. 

El mantenimiento actual consiste en lubricación, limpieza y ajuste de equipos 

electromecánicos, el cual no es suficiente para mantener la disponibilidad operativa 

de los equipos y asegurar el proceso de tratamiento de la planta. 

A través de la investigación se ha identificado que no se cuenta un plan de 

mantenimiento preventivo ya que no se tiene el control de los motores mecánicos e 

hidráulicos es por eso la necesidad de elaborar un plan de mantenimiento preventivo 

enfocados a los estándares y políticas de la planta de tratamiento de agua potable y 

la necesidad inmediata son: 

• Falta de contratación de personal calificado para un mantenimiento 

planificado. 

• La ubicación de los equipos mecánicos e hidráulicos no se tiene registrado 
